64. SANTO TOMÁS, III, 27, 2 ad 2.

65. III, 27, 2 ad 2; *ibid.* art. 4, y 5 ad 1; *I Sent.*, d. 17, q. 2, a. 4 ad 4; *I Sent.*, d. 44, q. 1, a. 3 ad 3; *III Sent.*, d. 3, q. 1, a. 1, sol. 2, ad 3; *ibid.*, a. 2., *super Ave Maria*; *Exposit.* Ps. 14 et 18.

66. SANTO TOMÁS, III, 27, 2 ad 2; 32, 1; 33, art. 3; 34, 1.

67. III, 69, 3 ad 3; *IV Sent.*, d. 4, q. 2, a. 1, y q. 3; *De Malo*, q. 4, a. 4 ad 5.

negándole su descendencia natural de Adán, o haciéndola objeto de una predestinación anterior a la revisión del pecado y al decreto de la redención por Jesucristo. ¿Pero es que se pueden hacer siquiera estas hipótesis, y en particular la última después de la Bula *Ineffabilis Deus*?⁶⁸.

En todo caso la negación del débito personal de María, llevaría necesariamente a la negación de la *necesidad personal de su redención*, que es la tesis fundamental de Santo Tomás, lo cual no es conforme a la fe⁶⁹.

68. Pues en la «*Ineffabilis Deus*» se enseña de una manera terminante que la Virgen María fué predestinada «*uno eodemque decreto cum Divinae Sapientiae incarnatione*», la cual en la misma Bula se dice realizada por Dios «*cum ab omni aeternitate praeviderit luctuosissimam totius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam*». Luego toda Inmaculada anterior a la previsión del pecado y al decreto de la redención por Jesucristo, no es la Inmaculada definida, ni puede tener consistencia en teología. A pesar de lo cual es bastante numerosa la lista de los que se fueron por este camino, realmente el más corto para llegar a la meta que se habían propuesto.

69. SAN ZÓSIMO Papa: «*Nullus enim, nisi qui peccati servus est, liber efficitur, nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit captivus*» (Dz., 109 a.)

SAN AGUSTÍN: «*Quomodo potest intelligi ista redemptio, nisi a malo, redimente illo qui redimit Israel ab omnibus iniquitatibus eius?*» (*III Contra Iulianum*, c. 3: ML 44, 706).

SANTO TOMÁS: «*Ille qui non est peccato obnoxius redemptione non indiget*» (*II Sent.*, d. 31, a. 2, sed contra).

Card. CAYETANO: «*Adverte circa universalitatem peccati originalis, quod ad fidem catholicam expectat quod omnes praeter solum Christum, contrahant peccatum originale. Quod dictum non est intelligendum aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis: ita quod sicut omnes incurrunt mortem, id est necessitatem moriendi, ita omnes incurrunt peccatum originale, id est necessitatem habendi peccatum originale. Et sicut non expectat ad fidem an singuli moriantur actualiter, an divina dispositione aliqui non moriantur; ita non expectat ad fidem an aliquis, ex speciali praerogativa gratiae, non incurrat actualiter originali peccato. De utroque enim simul dicit Apostolus ad Rom. 5, 12: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors. Est igitur necessarium secundum catholicam fidem, credere quod omnis utriusque sexus ab Adam secundum rationem seminalem proveniens, ex ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originali. De solo autem Iesu Christo verum est quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato. Et juxta hunc sensum militat ratio Auctoris, scilicet quia aliter non indigeret redemptione quae per Jesum Christum facta est. Si enim, peccatum originale, vel in actu vel in necessitate habendi illud, quis non incurreret, non egeret redemptione: quod haereticum est dicere. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, sufficit ad indigentiam redemptionis: neque enim redemptione eget actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivati*» (*In I-II*, q. 81 a 3).

Para apreciar en su justo valor estas áureas palabras del gran comentador de Santo Tomás, hay que tener en cuenta que éste hace consistir principalmente el pecado original, como pena de la naturaleza, en la *necesidad* de tenerlo (*II Sent.*, d. 31, q. 1, a. 2 ad 2m).

SUÁREZ: «*Mihi videtur dicendum non posse sine errore negari B. V. ex vi peccati Adae ita fuisse obnoxiam maculae, et peccato contrahendo, ut si per Christum non esset vere ac proprie redempta, illud contraheret*» (*In III P. D. Thomae*, q. 27, a. 2, disp. 3, sect. 2, n. 5). Pues como había dicho un poco antes «*ad veram redemptionem necesse est vel esse in peccato, vel saltem ita esse subditum necessitati contrahendi peccatum, ut sine gratia singulari Redemptoris vitari non possit*» (*Ibid.*, n. 4).

JUAN DE SANTO TOMÁS: «*Hoc voluit maxime observari D. Thomas, et in hoc totum suum studium posuit; quia videbat, si hoc sinistra aliqua intelligentia inolesceret, et semel admitteretur quod non ipsi personae Virginis fieret hoc beneficium (sanctificationis), destrui grande principium in fide: quod daretur aliqua persona inter homines, quae in se personaliter seu ratione suae personae, non indigeret redemptione Christi. Ad hoc autem necesse erat ponere debitum aliquod seu periculum in ipsa persona; a quo, si non teneretur, non liberaretur*» (*Curs. theol. Approbatio doctrinae D. Thom.*, disp. 2 a 2).

SALMANTICENSIS: «*Communis et vera sententia: Dicendum est exceptionem Deipa-*

Porque una redención preservativa de María, en virtud de los méritos de Jesucristo, que se extendiera al mismo débito o necesidad natural de contraer el pecado, sería una redención que la preservaría de la misma redención, lo cual es contradictorio. Tal es el dilema que encierra la doctrina de Santo Tomás: o débito personal de María con redención por Jesucristo, o concepción Inmaculada sin redención.

Además, que no se puede dar preservación del débito, sin existencia del mismo débito ⁷⁰. Por lo cual la negación de la existencia de todo débito en la Virgen, conduce lógicamente a la negación de la misma redención preservativa ⁷¹, tal como la conciben algunos. Ni por eso logran hacer a la Virgen sobrenaturalmente más perfecta, porque es una gracia de Dios mucho más grande preservar a una persona de que incurra de hecho en el pecado que por necesidad de naturaleza debiera tener, que la santificación de ella sin débito ninguno de pecado. Lo cual muestra también de una manera más eminente la excelencia de la redención de Jesucristo.

La dificultad que induce a muchos a negar el débito personal de María parece ser que, según ellos, el débito contradice su perfección de Madre de Dios, por cuanto lleva envuelta la idea de pecado. Y no hay nada de eso.

Porque la Madre de Dios, en el presente orden de cosas, no puede

rae a debito culpae originalis, si detur, omnino praejudicaturam ejus redemptioni; adeoque verificari non posse, quod fuerit Christi morte et sanguine vere et proprie redempta, si semel ponatur a predicto debito praeservatam. Haec conclusio est nobis adeo certa, ut credamus esse de fide definita per Zosimum Papam... Est etiam communis Sanctis Patribus et Doctoribus Scholasticis, et aliis. Omnes quippe huic rationi nituntur: Quia, cum necessarium sit fateri B. V. fuisse vere et proprie per Christi mortem et sanguinem redemptam, necesse etiam est dicere fuisse aliquando sub peccato vel sub debito, a quo redimeretur; quia dumtaxat possunt esse terminus a quo redemptionis; et cum sub peccato nunquam fuerit, necessario debet, vel constitui sub debito, vel e numero redemptorum excludi» (*Curs. theol.*, t. VIII, disp. 15, n. 60).

70. SANTO TOMÁS: «Liberari a malo, vel a debito absolvi non potest, nisi qui debitum incurrit vel in malum dejectus fuit... Unde dimissio debitorum, et liberatio a malo non potest intelligi quod aliquis sine debito, vel immunis a malo nascatur» (*In IV Sent.*, d. 43, q. 1, a. 4 ad 3).

71. Modernamente existe una corriente muy favorable a la negación, no sólo del débito próximo o personal, sino también del común por razón de la naturaleza.

El Cardenal CAYETANO no ve en esta manera de pensar nada más que una diferencia *material* de la doctrina de los pelagianos respecto del pecado original. Pues lo mismo que aquéllos afirmaban en general de todos, en virtud de la redención de Jesucristo, lo dicen éstos solamente de la Virgen Santísima. «Nec esset formalis differentia inter errorem Iuliani, contra quem scribit Augustinus, ponentis per gratiam redemptionis Christi filios christianorum praeservatos a peccato originali quod habebant in debito communi; sed esset materialis differentia; quia ille gratiam praeservationis communem christianorum filiis posuisset; hic poneretur propria uni» (*De Conceptione B. Virginis*, c. 3).

Respecto de los que sostienen que la Virgen no pecó en Adán dice SUÁREZ: «Mihi tamen nullo modo probanda videtur, quia nec consequenter loquitur, neque omnibus testimoniis adductis potest plene satisfacere, neque ad tuendam Virginis dignitatem est necessaria» (*In III P. D. Thomae*, q. 27, a. 2, disp. 3, sect. 3, n. 5). Y un poco más adelante añade: «Solum esse coniecturam habentem quamdam pietatis speciem» (*Ibid.* n. 6).